
Câmara Municipal de Santa Teresa 
Estado do Espírito Santo 

1 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 021/2021 

ALTERA ARTIGO 87 DA LEI MUNICIPAL 
N° 1.800/2007. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1.° Altera os §§ 3°,5° e 6° e exclui o §7° do Artigo 87 da Lei Municipal n° 
1.800/2007, que passam a vigorar com as seguintes redações: 

"Art. 87. 

§ 3.° A Gratificação de Natal será calculada sobre a remuneração do 
Servidor e proporcional aos meses trabalhados. 

§ 5.0 O pagamento da gratificação aos Servidores ativos e inativos será 
efetuado no mês de julho, em forma de adiantamento e o restante no mês de 
dezembro do ano em exercício. 

§ 6.° O adiantamento da Gratificação de Natal será efetuado com base 
no vencimento do Servidor acrescido do adicional por tempo de serviço e das 
gratificações e pago sobre o total dos meses de efetivo exercício até junho." 

Art. 2.° Esta Lei entra em vigor no dia 1° de janeiro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala Augusto Ruschi, em 17 de Novembro de 2021. 

E kr il é Sancio 
Presidente 

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@cannarasantateresa.es.gov.br 

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade 
com o identificador 39003600310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.


